Total Pages: 3

OBCM/M-21

26322

COMPANY LAW-I Paper: BC-404

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 80

Note: Attempt *five* questions in all. Question No. 1 is compulsory comprising of *five* short answer type questions carrying four marks each. Attempt any *four* questions from remaining eight questions carrying 15 marks each.

नोट : कुल पाँच प्रश्न कीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है जिसमें पाँच प्रश्न छोटे प्रकार के प्रश्न हैं जोकि चार अंकों का एक है। शेष आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है।

- **1.** Write note on the following:
 - (a) What do you understand by 'Separate Legal Entity' of a company?
 - (b) What are pre-incorporation contracts?
 - (c) What do you mean by Doctrine of Indoor management?
 - (d) What is Shelf-prospectus?
 - (e) What is meant by Allotment of shares?

निम्नलिखित पर नोट लिखें:

(क) एक कंपनी के पृथक वैधानिक अस्तित्त्व से आप क्या समझते हैं?

- (ख) समामेलन के पूर्व अनुबंध क्या हैं?
- (ग) "आंतरिक प्रबंधक" के सिद्धांत से आप क्या समझते हैं?
- (घ) शैल्फ-प्रविवरण क्या है?
- (ङ) शेयरों के आबंटन से क्या अभिप्राय हैं?
- 2. What do you understand by a Private company ? Explain the conversion of a Private company into Public company.

 निजी कंपनी से आप क्या समझते हैं? एक निजी कंपनी के सार्वजनिक कंपनी में परिवर्तन की व्याख्या करें।
- **3.** Who is a Promoter ? Explain the Rights and Liabilities of Promoters.

प्रवर्तक कौन होता है? प्रवंतकों के अधिकारों एवं दायित्वों की व्याख्या करें।

- 4. What do you understand by Memorandum of Association? Explain the clauses of a memorandum of association.

 पार्षद सीमानियम से आप क्या समझते हैं? पार्षद सीमानियम के वाक्यों/खंडों की व्याख्या करें।
- **5.** What is Doctrine of Ultra vires? What are the effects of ultra vires transactions?
 - "अधिकारों के बाहर कार्यों" का सिद्धांत क्या है? "अधिकारों के बाहर कार्यों" के क्या प्रभाव हैं?

6. What is Prospectus? What are the contents of the prospectus? Explain

प्रविवरण क्या है? प्रविवरण की विषय-सामग्री/अन्तर्वस्तु क्या है? व्याख्या करें।

7. What are Preference shares ? Explain various type of preference shares.

पूर्वाधिकार अंश क्या है? विभिन्न प्रकार के पूर्वाधिकार अंशों की व्याख्या करें।

8. Discuss the method of issuing debentures. What are remedies available to debenture holders?

ऋण-पत्रों के निर्गमन की विधि की विवेचना करें। ऋण-पत्र धारकों को कौन से उपचार उपलब्ध हैं?

9. What is a share certificate? What are its contents? Explain the provisions relating to share certificate under Companies Act, 2013.

एक अंक प्रमान-पत्र क्या है? इसकी विषय-सामग्री/अन्तर्वस्तु क्या है? कंपनी अधिनियम, 2013 के अन्तर्गत अंश प्रमाण-पत्र से संबंधित प्रावधानों की व्याख्या करें।